faciendo, prout / ex ipso instrumento liquet fatto in attis notarii Mathei de

Rocca / de Messana, die VII mensis februarii, XIP indictionis, 1343, regnante

serenissimo rege Lodovico .
Poco sotto, di mano del XVII secolo, una nota

attestante l'antica segnatura archivistica: 78
. Seguono, di mano recente, due

note vergate a matita: ex n. 277 n. 405 OSMP .

La pergamena [mm 192 x298] è in buono stato di conservazione. Lievi

infiltrazioni di umidità hanno causato una leggera scoloritura dell
'

inchiostro

nella parte centrale del supporto, non inficiando, tuttavia, il recupero integrale

dello scritto. 11 braccio della I iniziale, decorato e compreso nel margine

scrittorio, si prolunga verso il basso per la lunghezza di quattro righi. Le sotto-

scrizioni ed i signa crucis dei testimoni, di inchiostro di colore diverso, sono

autografi.
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t nomine Domini amen. Anno mcarnationis eiusdem

Mill[esim]o Trecentes[imo] quatragesimo t[er]tio, septimo die /

mensis februarii, duodecime indlictionis], Regnante serenissimo

domino nostro domino rege Lodovico Dei gratia excell[entissim o

rege Sicilie, / regni eius anno secundo, feliciter amen. coram nobis

Andrea de la Furesta iudice nobilis civitat[is] Mess[an e, Matheo de

Rocca / de Messana imperiali auc[torita te ubique not[ario] puplico

ac regio puplico eiusdem civitatis notario et testibus subnotatis ad

hoc / specialiter vocatis et rogatis, religiosus vir do[m pnus Angelus

de Babuco abbas mon[asterii Casemari procurator, / yconomus et

actor venerabilis dompni Guillelmi de Castrovillaria abbatis mona-

sterii Aquefromosebo conventusque eiusdem monasterii constitutus

et / ordinatus per eosdem abbatem, priorem et conventum ad

omnia et singula infrascripta et alia legitime et soll[emnite r cele-

branda, ut nobis / plene et legitime constitit per quoddam pupli-

cum instrumentum1] ap[u]d terram Altifluminis inde confectum

sexto die proximo preteriti mensis novembris / huius duodecime

indictionis manu notarii Nicolai puplici eiusdem terre notarii et

subsignatum per Andream iudicem eiusdem terre et alios probos /

viros legitimi nu[mer]i, procuratorio n[om]i[n e supradicto, consen-

ciens in nos predictos iudicem et notarium tamquam in suos pro-

prios, cum ex certa / consciencia sciret nos suos non esse iudicem

et notarium, confessus est se presentialiter recepisse et integre

habuisse a provido viro / syri Berardo Mallardo, cive Messane, ibi-

dem presente et interrogante, illas uncias auri quinque sine cambio

quas quondam / dompnus Nicolaus Grillus olim abbas monasterii

Sancti Spiritus de Panormo in suo ultimo test[ament]o23 seu in suis

ultimis con/stitutus dicto monasterio Aquefromose legavit seu reli-

quide, r[enuncia]ndo exceptlioni] doli, non ponderati auri seu /

dicte pec[unie] non habite vel non r[ecep]te aut non nu[mer]ate0

et propterea per Aquilianam stipulationem et acceptilationemel

sequtam, dictus / procurator, procuratorio nomine supradicto,

sponte vocans et tenens se bene contentum, pagatum, quietum et

contentum absolvit, / liberavit et quietavit eumdem syri Berardum,

heredes et bona sua et eiusdem quondam dompni Nicolai de pre-

dictis unciis / quinque dicto monasterio legatis, ut superius dictum

est, faciens proinde, procuratorio nomine supradicto, eidem syri

Berardo et / suis heredibus pactum, finem, quietationem et refuta-

tionem o[mn]imod[e] et finalem de non petendo aliquid aliud /

ult[er]ius ab eodem syri Berardo, heredibusd] et super bonis suis

ius aliquod dicto monasterio competens ratione et causa prescriptis
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/ quia in nostri presentia et presente dicto syri Berardo idem pro-

curator, nomine quo supra, vocavit et tenuit se ab eodem syri

Be/rardo bene solutum, pagatum, quietum, contentum et magne
satci sfactum de omnibus supradictis et voluit idem procurator,
nomine quo supra, quod omnes / testes et probationes alie que de

premissis apparere contingerit facientia ad causam dicti monasterii

Aquefromose fine cassa, sissa, irrita et inania et pro cassis et sissis

penitus habeantur et nulle vires ex eis seu eorum altero assumantur
in iudiciis / nec extra iudicia et quod de premissis idem procurator,
nomine quo supra, nec dictum monasterium alicui alteri p[erson]e

venditionem, donationem, iurium cessionem seu contractum ali-

quem non fecit seu faciet de cetero aliquod nocivum vel nociturum
sub pena dupli predicte / pecunie dicto syri Berardo stipulanti legi-

time componenda et solvenda sollemniter promissa et teneri

s[ib]i promisit reficere sibi omnia dampna, / expensas et interesse

propterea facta et facienda in curia et extra curiam, rato manente

pacto, obligando eidem syri Berardo proinde / pignori omnia bona

sua mobilia et stabilia presentia et futura u[bi]culm]que melius

apparencia, renunciando expressim in hiis omnibus exceptioni do-

1151, condicioni sine causae et in factum, privilegio fori7l ecclesia-

stico et seculari et legi Si convenerit 83, feriis9o et omnibus iuribus

quibus contra predicta venire possent, quod autem superius in

sexta linea ubi legitur abbatis monasterii Aque/fromose eo abra-

sum et emendatum est per me predictum notarium non vicio sed

errore pro autentico habeatur. Un[de] ad futuram memoriam et

dicti / syri Berardi cautelam factum est in[de] presens puplicum

I instrumentum per manus mei predicti notarii Mathei, nostris sub-

scriptionibus communitum. Act[um] Messane / anno, mense, die et

indictione premissis.

t Ego Andreas de la Furesta iudex Messane.

t Ego Rogerius de Sestis testor.

t Ego Raymundus de Iohanne testor.
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t Ego Petrus de Guillelmo testor.

t Ego Matheus de Rocca de Messana imperiali auctoritate ubi-

que notarius puplicus ac regius / puplicus Messane notarius scripsi

et testor.

21CosìA, si intenda Castrovillaro. CosìA, qui ed in seguito, in luogo di

Aqueformose, per probabile metatesi. Abbatis-Aquefromase su rasura. Co-

sìA, per sonorizzazione della sorda. Si legga reliquit. parob è.corretta su

altra. Cfr. nota b.

1] Si desidera. 6] c., 4, 5-7, de conditione inde-

23 Si desidera. bits ob causam datorum, ob turpem

C., 4, 30, de non numerata pecu- causam: D., 12, 5-7, de conditione ob

nia, 5 7. turpem vel iniustam causam, indebiti,

C., 8, 43, de acceptilationibus, 5 sine causa.,

3 D., 46, 4, de acceptilatione, 5 18, 1. D., 5, 1, de iudiciis et ubi qui-

C.Th., 2, 15, de dolo C., 2, sque agere vel conveniri debeat.

20, eod. tit. D., 4, 3, eod. tit. C., 8, D., 2, 1, de iurisdictione, 5 18.

36, de exceptionibus sive praescriptio-
93 C. Th., 2. 8, de feriis.

nibus D., 44, 4, de doli et metus

exceptionibus.

TRA STORIA DELLA GIUSTIZIA
E STORIA DELLA CHIESA:

LA CAUSA CATHACENSIS ECCLESIAE
DAVANTI ALLA ROTA ROMANA

Introduzione

19 dicembre 1644 la sentenza del tribunale della Sacra

Rota Romana pronunciata dal giudice ponente Franciscus Roias

pone fine al contenzioso tra il capitolo Lateranense e il vescovo

di Catanzaro riguardante la chiesa dei Santi Giovanni Battista ed

Evangelista sita nel capoluogo calabrese. Il conflitto giurisdizio-

nale era sorto alcuni anni prima, quando la confraternita eretta

in quella chiesa aveva deciso di cedere il possesso dell
'
edificio di

culto, avuto in concessione dal capitolo Lateranense, ai padri

Carmelitani scalzi ma, di fatto, i suoi precedenti possono essere

individuati in un passato più lontano. Lo studio della controver-

sia seicentesca presenta motivi di interesse diversi: dagli aspetti